
OGGETTO: Approvazione degli atti di gara e contestuale indizione gara d’appalto per
l’affidamento dei lavori di realizzazione di: “Infrastrutture di ricarica elettri-
ca per enti pubblici 2021” Linea A” nell’ambito del finanziamento “Bando -
Infrastrutture  di  ricarica  per  enti  pubblici  2021,  decreto  n.4273  del  29
marzo 2021. 

CUP: C49J21030520002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR XI/4323/2021 e XI/4373/2021 Regione Lombardia approvava le misure di

agevolazione per la realizzazione, da parte degli enti pubblici, di infrastrutture per la ricari -
ca elettrica dei veicoli sul territorio lombardo (L.R. 9/2020), stanziando complessivamente
per il biennio 2021/2022 un importo pari ad € 5.000.000,00;

- con decreto n.4273/2021, la Direzione Generale Ambiente e Clima di Regione Lom-
bardia,  in attuazione delle DGR sopra richiamate approvava il  Bando: “Infrastrutture di
ricarica elettrica per Enti Pubblici 2021” e le modalità di partecipazione;

- con decreto n.415/2021 venivano approvati gli elaborati predisposti dal STP, per la
partecipazione al bando in oggetto e veniva incaricato il  Geom. Gazzoli Gian Mario, As-
sistente Tecnico presso il STP, per la presentazione, mediante le procedure previste dal
medesimo Bando, della domanda di ammissione al finanziamento; 

- a conclusione della procedura prevista dal bando per la verifica di  ammissibilità
delle domande presentate e per l’assegnazione della dotazione finanziaria, con decreto
della Direzione Generale Ambiente e Clima, n.10018 del 21 luglio 2021: “Bando - Infra-
strutture di ricarica per enti pubblici 2021, Decreto n. 4273 del 29 marzo 2021 - Approva-
zione degli esiti istruttori delle domande presentate sulle due linee di finanziamento”, veni-
vano recepite le risultanze istruttorie e stilate le graduatorie definitive con l’indicazione dei
progetti ammessi e finanziati, dei progetti ammessi ma non finanziati e dei progetti non
ammessi con relativa motivazione di inammissibilità;

-  nell'All.1 del  decreto n.10018/2021,  l'ASST della  Valcamonica risultava prima in
graduatoria e beneficiaria di un contributo ammesso e finanziato pari ad € 200.000,00;

- con nota registrata al prot ASST il 22.7.2021, al n.16733/21, la Direzione Generale
Ambiente  e  Clima  comunicava,  a  seguito  dell'approvazione  del  n.10018/2021,  che:  “i
Soggetti beneficiari, entro e non oltre 15 giorni dalla data di pubblicazione, dovranno for -
malmente accettare il contributo assegnato - pena la decadenza dal diritto allo stesso - ac-
cedendo al portale Bandi online per scaricare il modulo di conferma dell’accettazione del
contributo, che sarà reso disponibile sul portale già a partire dalle prossime ore, e ritras-
metterlo sottoscritto ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea numero 910/2014”;

- in data 30.7.2021 il  Geom. Gazzoli Gian Mario, procedeva mediante il portale de-
dicato, all'inserimento del modulo, firmato digitalmente dal Direttore Generale dell'ASST
della Valcamonica, di conferma dell'accettazione del contributo;

- con registrazione avvenuta in data 30.7.2021, con prot. regionale T1.2021.0068322,
il portale regionale comunicava il corretto inserimento del modulo di accettazione del con-
tributo;

- con decreto n.591/2021: “Presa d'atto dell'ammissione al finanziamento regionale,
di cui al decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima, n.10018/21 per il Bando - In-
frastrutture di ricarica per enti pubblici 2021, decreto n.4273 del 29 marzo 2021 - Appro-
vazione degli esiti istruttori delle domande presentate sulle due linee di finanziamento e af-
fidamento dell'incarico di  progettazione”,  veniva affidato all'Ingegnere Stefano Laini  l'in-
carico professionale per la “Progettazione, direzione lavori,  contabilità e coordinamento
della  sicurezza impianto elettrico alimentazione colonnine ricarica automobili”  alle  con-
dizioni tecnico-economiche previste dalla procedura SinTel n.144625637;



- con decreto n.39/2022 veniva preso atto del decreto della Direzione Generale Am-
biente e Clima n.17717 del 20 dicembre 2021: “Differimento del termine per la rendicon-
tazione di realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli previsto dal
Bando - Infrastrutture di ricarica elettrica per Enti Pubblici 2021 - approvato con Decreto n.
4273 del 29 marzo 2021 in considerazione dello stato di emergenza sanitaria da covid-19”,
con il quale si individua il nuovo termine per la rendicontazione dell’intervento di installa-
zione delle colonnine di ricarica automobili al 30.6.2022;

- con il medesimo decreto n.39/2022 veniva revocato l’incarico affidato all’Ing. Laini
con decreto n.591/2021;

CIO' PREMESSO al fine di procedere all’esecuzione dei lavori,  veniva individuato
come progettista e Direttore dei Lavori, il Geom. Gian Mario Gazzoli, dipendente a tempo
indeterminato presso il STP dell’ASST della Valcamonica;

VISTI  gli  elaborati  progettuali  predisposti  dal  Geom.  Gazzoli  e  il  relativo  quadro
economico cosi riassumibile:

Progetto

Somme a base d’asta

Opere € 80.738,14

Oneri per la sicurezza € 168,00

Totale Opere € 80.906,14

Somme a disposizione

Progettazione esecutiva, DL, contabilità, coordinamento sicurezza, compreso oneri 
previdenziali ed IVA

€ 0,00

IVA 22% sul totale lavori € 17.799,36

Compenso incentivante art.113 del D.Lgs. 50/2016 € 1.294,50

Imprevisti € 1,48

Totale Somme a disposizione € 19.095,34

Totale importo Intervento € 100.001,48

RITENUTO di  indire  tramite  piattaforma telematica SinTel  gara d’appalto  ai  sensi
dell'art.1, co.2, lett.a) del L. n.120/2020 e smi, per l’affidamento delle dei lavori di realizza-
zione di: “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” Linea A”;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/

Uffici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio dell'esercizio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare il progetto esecutivo, la documentazione di gara e il quadro econo-
mico dell’intervento, depositati agli atti presso il STP, predisposti dal Geom. Gian Mario
Gazzoli dipendente a tempo indeterminato presso il STP, per affidamento dei lavori di rea-



lizzazione di: “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” Linea A”;
2 - di nominare RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 il Geom. Francesco Mi-

nolfi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico;
3 - di nominare Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecu-

zione, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, il Collaboratore tecnico del STP Geom.
Gian Mario Gazzoli;

4 - di indire gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di realizzazione di: “Infrastrut-
ture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” Linea A”, da espletare  tramite piattaforma
telematica SinTel e ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) del L. n.120/2020 e smi;

5 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA E CONTESTUALE INDIZIONE GARA 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI: 
“INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021” 
LINEA A”. NELL’AMBITO DEL FINANZIAMENTO “BANDO - INFRASTRUTTURE 
DI RICARICA PER ENTI PUBBLICI 2021, DECRETO N. 4273 DEL 29 MARZO 
2021.  CUP: C49J21030520002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/04/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-05-05T13:02:58+0000




